4

[image: image1.emf]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Чита
О внесении изменений в государственную программу

Забайкальского края «Комплексное развитие сельских территорий»
В соответствии с Порядком разработки, формирования, реализации, мониторинга и проведения оценки эффективности государственных программ Забайкальского края, утвержденным постановлением Правительства Забайкальского края от 30 декабря 2013 года № 600, Правительство Забайкальского края постановляет:
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государственную программу Забайкальского края «Комплексное развитие сельских территорий», утвержденную постановлением Правительства Забайкальского края от 17 декабря 2019 года № 490 (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Забайкальского края от 3 июля 2020 года № 244, от 26 декабря 2020 года № 604, от 31 марта 2021 года № 97, от 27 декабря 2021 года № 542, от 20 апреля 2022 года № 146, от 17 октября 2022 года № 478, от 18 января 2023 года № 19, от 1 февраля 2023 года № 42, от 28 марта 2023 года № 145, от 22 декабря 2023 года № 706, от 21 февраля 2024 года № 78, от 17 июля 2024 года № 349, от 21 января 2025 года № 13,
от 19 июня 2025 года № 317, от 14 ноября 2025 года № 654).

Первый заместитель
председателя Правительства
Забайкальского края

   Б.Б.Батомункуев

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Забайкальского края
ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в государственную программу Забайкальского края «Комплексное развитие сельских территорий», утвержденную постановлением Правительства Забайкальского края
от 17 декабря 2019 года № 490

1. В стратегических приоритетах государственной программы Забайкальского края «Комплексное развитие сельских территорий»:

1) в абзаце семнадцатом раздела 2 цифры «6,16» заменить цифрами «6,44»;

2) в разделе 4:

а) в абзаце пятом цифры «67» заменить цифрами «76»;
б) в абзаце восьмом цифры «9,4» заменить цифрами «10,5».
2. В приложении № 2 к государственной программе Забайкальского края «Комплексное развитие сельских территорий»:

1) в пункте 1:

а) абзац первый после слов «сельских территорий» дополнить словами «и сельских агломераций»;
б) в абзаце втором слова «Понятие «сельские территории», используемое в настоящем Порядке, применяется в значении, определенном» заменить словами «Понятия «сельские территории», «сельские агломерации», «опорный населенный пункт» и «прилегающая территория», используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, определенных»;
в) дополнить новым абзацем четвертым следующего содержания:

«Перечень опорных населенных пунктов и прилегающих территорий на территории Забайкальского края определяется Правительством Забайкальского края с учетом методических рекомендаций по критериям определения опорных населенных пунктов и прилегающих территорий, утвержденных распоряжением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2022 года № 4132-р.»;
2) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Субсидии предоставляются Министерством в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований, возникающих при реализации мероприятий муниципальных программ, направленных на комплексное развитие сельских территорий и сельских агломераций, включая мероприятия по реализации следующих проектов по благоустройству общественных пространств на сельских территориях и в сельских агломерациях, в рамках государственной программы Забайкальского края «Комплексное развитие сельских территорий», утвержденной постановлением Правительства Забайкальского края от 17 декабря 2019 года № 490 (далее – проекты):

1) проект, планируемый к реализации на территории опорного населенного пункта, включенный в долгосрочный план социально-экономического развития сельской агломерации, отобранный Министерством сельского хозяйства Российской Федерации для субсидирования;

2) проект, планируемый к реализации на сельских территориях.
Направления реализации проектов и минимальный перечень мероприятий, включаемых в проекты, приведены в приложении к Правилам.»;
3) пункт 3 после слов «сельских территорий» дополнить словами «и сельских агломераций»;
4) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Размер субсидии на реализацию каждого проекта:

1) указанного в подпункте 1 пункта 2 настоящего Порядка, не может превышать 15 млн. рублей и составляет не более 50% общего объема финансирования проекта, а также не может превышать предельный уровень софинансирования расходного обязательства муниципального образования из бюджета Забайкальского края;

2) указанного в подпункте 2 пункта 2 настоящего Порядка, не может превышать 3 млн. рублей и составляет не более 70% общего объема финансирования проекта.
Размер предельного уровня софинансирования Забайкальским краем объема расходного обязательства муниципального образования составляет не более 99%.»;

5) подпункт 2 пункта 8 после слов «сельских территорий» дополнить словами «и сельских агломераций»;

6) подпункты 1 и 2 пункта 9 изложить в следующей редакции:
«1) реализация мероприятий по благоустройству на территориях, предусмотренных подпунктами 1 и 2 пункта 2 настоящего Порядка;»;
2) привлечение в реализацию проекта :

указанного в подпункте 1 пункта 2 настоящего Порядка, не менее 50% объема финансирования за счет внебюджетных средств (в форме денежных средств или вклада индивидуальных предпринимателей и (или) юридических лиц в форме предоставления материалов и (или) приобретения оборудования);
указанного в подпункте 2 пункта 2 настоящего Порядка, не менее 15% объема финансирования за счет внебюджетных средств (в форме денежных средств и (или) вклада индивидуальных предпринимателей и (или) юридических лиц в форме предоставления материалов и (или) приобретения оборудования);»;

7) в пункте 12:

а) подпункты 4 и 5 изложить в следующей редакции:
«4) паспорт проекта, включающий эскизные планировочные решения с обоснованием выбора предлагаемых решений, по форме, устанавливаемой Министерством, и не менее 5 фотографий, характеризующих состояние территории, на которой планируется реализация проекта;
5) документ, обосновывающий сметную стоимость реализации проекта (утвержденный заказчиком сметный расчет, коммерческие предложения);»;
б) подпункт 7 изложить в следующей редакции:

«7) письмо органа местного самоуправления муниципального образования, подтверждающее планируемое финансовое обеспечение реализации проектов за счет средств из внебюджетных источников, с приложением копий гарантийных писем хозяйствующих субъектов, обеспечивающих привлечение указанных средств из внебюджетных источников, выданных не ранее трех дней поступления документов в Министерство сельского хозяйства Забайкальского края.»;
8) пункт 18 изложить в следующей редакции:

«18. Министерство на основании решения конкурсной комиссии о признании или об отказе в признании муниципального образования победителем конкурсного отбора в течение 5 рабочих дней со дня его принятия принимает решение о предоставлении субсидии путем утверждения перечня получателей субсидий.

В перечень получателей субсидий включаются муниципальные образования из числа победителей конкурсного отбора, которым распределены средства субсидий на реализацию проекта:
1) указанного в подпункте 1 пункта 2 настоящего Порядка;
2) указанного в подпункте 2 пункта 2 настоящего Порядка,  в порядке очередности, от наибольшего количества баллов к наименьшему, в пределах средств, распределенных из федерального бюджета.  Критерии и методика балльной системы оценки проектов муниципальных образований утверждаются Министерством.»;
9) в пункте 34 слова «пунктом 18» заменить словами «подпунктом 2 пункта 18».
3. Абзац третий пункта 1 приложения № 3 к государственной программе Забайкальского края «Комплексное развитие сельских территорий» изложить в следующей редакции:

«Перечень сельских населенных пунктов, поселков городского типа и межселенных территорий, расположенных на сельских территориях Забайкальского края, определяется Министерством сельского хозяйства Забайкальского края (далее – Министерство).».

_________________